
 

令和６年５月１６日 

都 内 私 立 中 学 高 等 学 校 

 

一般財団法人東京私立中学高等学校協会 

会 長 近 藤 彰 郎 

東京私学教育研究所長 平 方 邦 行 

文系教科研究会委員長 畑 澤 正 一 

（共催：公益財団法人東京都私学財団） 

 

文系教科研究会（国語）「講演会・ワークショップ」のご案内 

～文学教材の授業づくり～ 

 
薫風の候、先生方には益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。 

さて、今年度第一回文系教科研究会（国語）では、高校国語の授業づくりについて、参加者の先

生方と一緒に授業案を考える会を企画いたしました。講師の藤森裕治先生の授業づくりをヒントに、

特定の素材文を軸に、「自分だったら、こんな授業をつくる」というアイデアを率直に交換し合っ

てみませんか。学校が違えば、授業に対する「当たり前」（＝常識）の感覚が違います。他校の先

生方と授業づくりのワークをする試みは、きっと刺激的で創造的な時間になるはずです。 

今回の研修会で取り上げる素材文は、小説『山月記』を予定しております。申込みいただいた先

生方には事前にこの素材文をご案内いたしますので、お忙しい中とは思いますが、ごー読の上で研

修に参加して頂きますよう、お願いいたします。 

このワークショップを通して、授業づくりに関する沢山のヒントを掴んで頂ければと思っており

ます。今回の研修は「世代を越えた対話」もひとつの魅力だと考えております。この企画に心が動

いた先生方は、奮ってご参加ください。多くの先生方のご参加をお待ちしております。校務ご多用

とは存じますが、多くの先生方のご参加をお待ちしております。 

 

記 

 

１．日  時  令和６年６月１７日（月）１８：００～２０：００（受付１７:３０～） 

 

２．会  場  アルカディア市ヶ谷（私学会館）会議室（千代田区九段北 4-2-25） 

         ※ 裏面案内図をご参照ください。 

 

３．内  容    〇講演「文学で対話する高校国語教育」 

講師 藤森 裕治 先生 文教大学教育学部教授 
【講師より自己紹介】 

信州出身です。高等学校の国語教師から出発し、国立大学の

教育学部で小・中・高等学校教員の養成に携わった後、文教

大学に参りました。 

社会的活動としては、E テレ高校講座「現代の国語」の監修

講師として、パンサーの向井慧さんと一緒に出演しています。 

2023 年４月からは、NHK ラジオ第２で「文学国語」を担当し

ております。趣味はムーミン関係で、研究室はムーミン関連

書籍とぬいぐるみでいっぱいです。 

〇ワークショップ 
         ※事前に指定の教材（『山月記』）をお読みいただいた上でご参加いただきます。 

 

４．定  員  ５０名（申し込み順 ⇒定員になり次第締め切ります） 

 

校 長 

殿 国 語 科 教 諭 

関 係 教 職 員 

 



■交通のご案内

　　　　地下鉄　有楽町線・南北線
 　　　 市ヶ谷駅（1またはA1）出口

　　　　地下鉄　新宿線
　      市ヶ谷駅（Ａ4またはA1）出口

　　　　JR中央線(各駅停車)　市ヶ谷駅

　　　　上記改札・出口から徒歩約2分

 

５．参 加 費  無 料（当協会会員各校の拠出金と(公財)東京都私学財団からの補助金で運営しております） 

 

 

６．申込方法  ６月１３日（木）までに東京私学教育研究所ＨＰよりお申込みください。 

 

URL  https://k.tokyoshigaku.com 
 

 

７．委員名（支部・学校名） 

委員長 畑澤 正一（⑦大 森 学 園） 

        委 員 鈴木 千穂（①共 立 女 子） 宇野 幸弘（③晃 華 学 園）    

山田寛治郎（⑦香蘭女学校） 駒ヶ嶺泰暁（⑨中央大学杉並）  

沖 奈保子（⑫ドルトン東京学園） 

            

           東京私学教育研究所 文系教科研究会（国語） 

    担当：松田・山本 

 TEL 03-3263-0544 

 【案内図】 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

天候の悪化や各種災害、それに伴う公共交通機関の対応などにより、実施方法（オンライン研修を含む）

プログラムの変更や中止（延期）となる場合があります。その際には web 申込時にご入力いただいた

メールアドレスへ迅速にご案内させていただきます。 

 

     ご案内 
 

研究会・研修会 テーマ・内容 日 時 会 場 

プロジェクト部会 

「教科横断への道」 

「深い学び」を実現するための 

「教科横断」へのアプローチ 

6/6（木） 

18:00～20:00 

アルカディア市ヶ谷 

（私学会館） 

プロジェクト部会 

「実践報告会」 

事前・事後学習を核とした 

修学旅行の探究的展開 

6/13（木） 

18:00～20:00 

アルカディア市ヶ谷 

（私学会館） 

文系教科研究会（外国語） 

「研修会」 

実践研究入門 

―実践の理解と改善のために― 

6/28（金） 

18:00～20:00 

アルカディア市ヶ谷 

（私学会館） 

芸術体育生活系教科研究会(書道) 

「鑑賞とスクールプログラム体験」 

サントリー美術館 

『徳川美術館展 尾張徳川家の至宝』 

7/24（水）

15:30～17:30 
サントリー美術館 

下記の研修会も現在、参加受付中です。 

詳しくは研究所ホームページをご確認ください。 


